ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 47 Fls. 42 ATA nº 22/2015
   ATA DA 22ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: Encaminhadas as comissões competentes, as Mensagens números 67, 68, 69, 70, 71 e 72/2015, capeando Projetos de Leis números 66, 67, 68, 69, 70 e 71/2015 da Excelentíssima Prefeita. Apresentado e acolhido Parecer nº 90/2015, das comissões competentes favoráveis ao seu respectivo objeto. Apresentado e aprovado por unanimidade, Requerimento nº 48/2015, de iniciativa do vereador Luis Fernando Foloni, licença para desempenhar missão oficial, a partir do dia dezesseis de novembro vindouro, para participar em Brasília-DF, do Congresso da Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legislativas-ASTRAL, visando instalação de emissora de rádio e televisão nesta Casa de Leis. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 67/2015, de iniciativa do vereador Luis Fernando Foloni, de votos de congratulações ao senhor Benedito Coralino Pereira, Tabelião de Notas e Protestos desta Comarca, pelo recebimento de Certificado de Excelência em Qualidade de Tecnologia Notarial, pelo Conselho Federal do Colégio Notarial do Brasil. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 68/2015, do vereador Rubens Pereira dos Santos, de congratulações a União dos Pastores de Bariri, pela realização da Marcha para Jesus, em nossa cidade. Apresentada e acolhida Indicação nº 158/2015, do vereador Benedito Antonio Franchini, a excelentíssima Prefeita, sugerindo a colocação de quatorze luminárias nas vias públicas do Parque do Tietê, ao lado da Usina Hidroelétrica Álvaro de Souza Lima. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 159, 160, 161, 162 e 163/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo mudança no sentido do transito de trecho da rua Guarani, nas vilas São José e Santa Helena; sugerindo estender a iluminação pública no canteiro central do Jardim Nova Bariri, até a rua Carlos de Assis Oréfice; sugerindo recape de trecho da rua Aurora Pinheiro Galizia, na Vila Americana; sugerindo ações de incentivo para munícipes decorarem suas casas com enfeites natalinos; e sugerindo isenção de imposto predial e territorial urbano àqueles que sejam proprietários

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 47 Fls. 43  de único imóvel, diagnosticados com acidente vascular cerebral ou câncer. Apresentada e acolhida Indicação nº 164/2015, do vereador Sidnei Dourival Fanti, a excelentíssima Prefeita, sugerindo a plantio de árvores na avenida XV de novembro e rua Sete de Setembro. Apresentada e acolhida Indicação nº 165/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, a excelentíssima Prefeita, sugerindo a criação de cooperativa municipal de catadores, no plano municipal de resíduos sólidos. Apresentada e acolhida Indicação nº 166/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, ao excelentíssimo Deputado Estadual Aldo Demarchi, sugerindo empenho para que o Lar Vicentino de Bariri, receba doações de ventiladores. Apresentados e lidos Ofícios recebidos do Poder Executivo, sob nº 313 e 316/2015 da Prefeitura. Apresentado e acolhido BALANCETE desta Casa, referente ao mês de outubro último. Fizeram uso da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores Airton Luis Pegoraro, Sidnei Dourival Fanti, Deolindo Scandolera Filho, Wellington Pollonio Bof e Benedito Antonio Franchini. ORDEM DO DIA – APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 65/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que trata da abertura de crédito adicional suplementar no valor de seiscentos e cinco mil reais (R$ 605.000,00), para o Serviço de Água e Esgoto de Bariri. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.
  Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria